
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

N. 30 DEL 16/01/2026 
 
OGGETTO: SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE SOFTWARE 
GISMASTER. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO SU MEPA ALLA DITTA TECHNICAL DESIGN S.R.L. - CIG 
B9A4ED77F7 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO che gli operatori dell’Area Tecnica Comunale utilizzano gli applicativi GISMASTER, prodotti 
dalla ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. di Cuneo, per i quali la stessa ha assicurato la manutenzione e 
l’assistenza fino al 31 dicembre c.a.;  
CONSIDERATO che: 
 presso l’Ufficio Tecnico del Comune sono installati i seguenti software: GisMaster per la gestione 
delle pratiche edilizie: Cartografia GIS, Catasto, Piano Regolatore, Pratiche Edilizie, Aut. 
Paesaggistiche, Sue Web;  
 per la gestione di tali software occorre attivare un contratto di assistenza tecnica e 
manutenzione, oltre al servizio di aggiornamento della cartografia catastale annuale in continuità con 
l’anno in corso,  
RITENUTO opportuno, al fine di garantire un ottimale funzionamento dei programmi e un puntuale 
aggiornamento degli stessi e della cartografia numerica, di assicurare tale servizio anche per il futuro, 
rinnovandolo per l’anno 2026/2027/2028;  
VISIONATA la proposta di TECHNICAL DESIGN, contenente le condizioni tecniche di assistenza e 
manutenzione, per un importo complessivo di €. 8.700,00 oltre all’IVA nella misura di legge;  
PRESO atto che, per il prodotto di cui trattasi e per la sua specificità, i servizi di supporto possono 
essere erogati solo da chi produce i programmi e che, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b del D.Lgs 
50/2016, tali servizi possono essere affidati direttamente alla società proprietaria del software;  
CONSTATATO altresì che nell’ambito del progetto di razionalizzazione delle Pubbliche Amministrazioni è 
possibile acquisire tali servizi anche accedendo al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione), portale CONSIP, e che la società TECHNICAL DESIGN s.r.l. vi è presente con il 
codice prodotto GM2981 corrispondente alla proposta di cui sopra;  
RICHIAMATO il comma disposizioni l’art. 1, comma 
EVIDENZIATO che la predetta procedura di affidamento, così come disposta nella fattispecie, ai sensi 
dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, per detto appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del citato Decreto Legislativo; 
VISTO quanto disposto in merito all’acquisizione di servizi, forniture e lavori dal D. Lgs. Del 
31/03/2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» ed in particolare: 
- il comma 1, lett. b) dell’art. 50, il quale dispone che: l’ “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
- l’Allegato I.1 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
Considerato che dopo verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dall’operatore 
economico Techincal Design srl con sede in via San Giovanni Bosco 7d – 12100 Cuneo – C.F./P.IVA 
0171630924, in quanto la medesima è in grado di fornire il materiale sopra indicato rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione ad un prezzo in linea con i valori di mercato; 
Verificato ed accertato per il suddetto operatore economico il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico- professionale; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D. Lgs. 28/08/2000, n. 267, rubricato 
“Determinazioni a contrarre e relative procedure”, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
- il fine che il contratto intende perseguire è l’ottimale funzionamento programmi e puntuale 
aggiornamento del portale Gis MasterWeb per le richieste on line delle istanze, pubblicazione dello 
stato di avanzamento delle pratiche edilizie e dei dati sulla trasparenza amministrativa, assistenza 
tecnica e manutenzione software GisMaster  
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assistenza tecnica, manutenzione software 
GisMaster, aggiornamento della cartografia catastale per il triennio 2026/2028; 
- il contratto, a norma dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 è perfezionato mediante la 
sottoscrizione digitale e il caricamento in piattaforma dell’Ordine di Acquisto; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023, mediante ordine diretto su piattaforma elettronica MePA; 
- le clausole essenziali sono riportate nel documento generato dal MePA “Ordine di acquisto N. 
1391761”; 
Ritenuto procedere all’acquisto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del d.lgs n. 
36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 di detto codice dei contratti nonché di 
quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia; 
Ritenuto altresì, sulla base delle predette disposizioni, procedere all’affidamento diretto della fornitura 
di che trattasi mediante ordine d’acquisto inoltrato alla ditta Techincal Design srl con sede in via San 
Giovanni Bosco 7d – 12100 Cuneo – C.F./P.IVA 0171630924, presente sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione nella categoria: Cancelleria e forniture ufficio; 
Dato atto che per i motivi su esposti è stato effettuato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023, ordine di acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per il 
suddetto servizio con la predetta ditta, per l’importo di € 8.700,00 oltre IVA; 
Dato atto altresì che l’iter di approvvigionamento mediante ricorso allo strumento dell’O.d.A., prevede 
l’obbligo di concludere la procedura con l’invio dell’ordine a mezzo sottoscrizione in forma digitale del 
documento generato automaticamente dalla piattaforma MePa di “acquistinretepa.it”; 
Preso atto dell'avvenuta acquisizione, agli atti del Settore, della certificazione di regolarità contributiva 
(D.U.R.C.) on line con esito positivo rilasciata dagli uffici competenti a favore del succitato operatore 
economico - numero protocollo INAIL_50771672 in data 23/09/2025 con scadenza validità 
21/01/2026; 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, a termine dell’art. 3 c.5 della L. 136/2010 su 
richiesta di questa Stazione Appaltante, inoltrata, in via telematica con le modalità di cui all’art. 43 del 
d.P.R. 445/2000, in relazione alla procedura di che trattasi è stato attribuito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo gara (CIG): B9A4ED77F7 
Dato atto, altresì, che in relazione alla predetta acquisizione, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto 
(Rup) di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, viene assunto dal Responsabile dell’Area Tecnica Jardini 
Federico, 
DATO ATTO che con il presente provvedimento si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 24 del 31/12/2025 con il quale si attribuiscono le funzioni dirigenziali al 
Responsabile dell’Area Tecnica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO atto che con deliberazione di G.C. n. 1 del 07.01.2026, resa immediatamente eseguibile, è stata 
effettuata l’assegnazione definitiva del PEG ai Responsabili delle Aree; 
Visti: 
- il T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 183 comma 6 D.Lgs. 267/2000; 
- il nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di prendere atto dei risultati dell’ordine di acquisto effettuato sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione per l’affidamento servizio di assistenza tecnica, manutenzione software 
GisMaster, aggiornamento della cartografia catastale per il triennio 2026/2028 alla Ditta Techincal 
Design srl con sede in via San Giovanni Bosco 7d – 12100 Cuneo – C.F./P.IVA 0171630924 
3. di approvare per quanto in narrativa, il report relativo all’ordine di acquisto n. 8876247 
generato dal sistema informatico del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
4. di affidare, quindi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta 
Techincal Design srl con sede in via San Giovanni Bosco 7d – 12100 Cuneo – C.F./P.IVA 0171630924 
l’affidamento servizio di assistenza tecnica, manutenzione software GisMaster, aggiornamento della 
cartografia catastale per il triennio 2026/2028 per l’importo di € 8.700,00 oltre IVA per un totale di € 
10.614,00; 
5.  di stabilire che, a norma dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 è perfezionato mediante 
la sottoscrizione digitale e il caricamento in piattaforma dell’Ordine di Acquisto; 
6. di precisare che il CIG del presente affidamento è B9A4ED77F7 e che il ruolo di Responsabile 
Unico del Progetto (Rup) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, viene assunto dal Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
7. di assumere impegno di spesa della complessiva somma pari ad € 10.614,00 imputando la 
stessa al: 
 

 
8. l’affidatario, con l’accettazione del presente affidamento, assume, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2010 impegnandosi altresì alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 
articolo; 
 
9. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
10. procedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’impegno assunto, con apposito atto 
sottoscritto dal Responsabile dell’Area scrivente. 
 
 
Nota: avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o 
entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 
giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture. 
 

 

Il Responsabile 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ CAPITOLO PIANO 
FINANZIARIO DEI 

CONTI 

CONTO 
(V 

livello 
piano 
dei 

conti) 

CP/ 
FPV 

CIG 
fornitore 2026 

 
 

€. 

2027 2028 

120/24 1.03.02.09 000 CP B9A4ED77F7 3.538,00 3.538,00 3.538,00 


